
 

RESOLUÇÃO N
º 
63/11 - CEPE  

 

Fixa o Currículo Pleno do Curso de Linguagem e 

Comunicação-Licenciatura, do Setor Litoral, para 

funcionamento no período noturno, com duração de 4 anos.  

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 

Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo e deliberativo da administração 

superior, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias e de acordo com o parecer nº 

179/11 exarado pela Conselheira Eva Cristina Avelar Rodrigues Dalmolin no processo 

23075.119116/2010-23 e por unanimidade de votos 

 

RESOLVE: 

Art. 1
º 

O Currículo Pleno do Curso de Linguagem e Comunicação – Licenciatura, realizado 

em período noturno, é constituído pela seguinte organização curricular:  

 

EIXOS PEDAGÓGICOS CURRICULARES 

 

Fundamentos Teórico-Práticos 

Interações Culturais e Humanísticas 

Projetos de Aprendizagem 

 

A. FUNDAMENTOS TEÓRICO-PRÁTICOS - NÚCLEO COMUM 

 

Integração universitária e reconhecimento local – 1º Período 

Introdução aos Estudos Linguísticos – 1º Período 

Introdução aos Estudos da Língua Portuguesa – 1º Período 

Introdução aos Estudos da Língua Inglesa – 1º Período 

Introdução aos Estudos da Língua Espanhola – 1º Período 

Estudos Literários e Ensino I – 2º Período 

Estudos em Comunicação I – 2º Período 

Estudos em Educação – 2º Período 

Estudos Literários e Ensino II – 3º Período 

Estudos em Comunicação II – 3º Período 

Estudos Literários e Ensino III – 4º Período 

Linguagem, Comunicação e Educação I – 4º Período 

Estudos Literários e Ensino IV – 5º Período 

Linguagem, Comunicação e Educação II – 5º Período 

Linguagem, Comunicação e Educação III – 6º Período 



 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº63/11-CEPE                ____________       ______      2-7 

Linguagem, Comunicação e Educação IV – 7º Período 

Linguagem, Comunicação e Educação V – 8º Período 

Comunicação em Língua Brasileira de Sinais -LIBRAS – 8º Período 

 

B. FUNDAMENTOS TEÓRICO-PRÁTICOS – NÚCLEO ESPECÍFICO 

 

B1. LÍNGUA PORTUGUESA  

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa I – 2º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa II – 3º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa III – 4º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa IV – 5º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa V – 6º Período 

Estudos Literários em Língua Portuguesa I – 6º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa VI – 7º Período 

Estudos Literários em Língua Portuguesa II – 7º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa VII – 8º Período 

Estudos Literários em Língua Portuguesa III – 8º Período 

 

B2. LÍNGUA INGLESA  

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa I – 2º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa II – 3º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa III – 4º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa IV – 5º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa V – 6º Período 

Estudos Literários em Língua Inglesa I – 6º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa VI – 7º Período 

Estudos Literários em Língua Inglesa II – 7º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa VII – 8º Período 

Estudos Literários em Língua Inglesa III – 8º Período 

 

B3. LÍNGUA ESPANHOLA  

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola I – 2º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola II – 3º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola III – 4º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola IV – 5º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola V – 6º Período 

Estudos Literários em Língua Espanhola I – 6º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola VI – 7º Período 

Estudos Literários em Língua Espanhola II – 7º Período 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola VII – 8º Período 

Estudos Literários em Língua Espanhola III – 8º Período 

 

 

 



 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº63/11-CEPE                ____________       ______      3-7 

C. ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

Estágio Supervisionado I – 3º Período 

Estágio Supervisionado II – 4º Período  

Estágio Supervisionado III – 5º Período 

Estágio Supervisionado IV – 6º Período 

Estágio Supervisionado V – 7º Período 

 

D. INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS 

Interações Culturais e Humanísticas I – 1º Período 

Interações Culturais e Humanísticas II – 2º Período 

Interações Culturais e Humanísticas III – 3º Período 

Interações Culturais e Humanísticas IV – 4º Período 

Interações Culturais e Humanísticas V – 5º Período 

Interações Culturais e Humanísticas VI – 6º Período 

Interações Culturais e Humanísticas VII– 7º Período 

Interações Culturais e Humanísticas VIII – 8º Período 

 

E. PROJETOS DE APRENDIZAGEM 

Projetos de Aprendizagem I – 1º Período 

Projetos de Aprendizagem II – 2º Período 

Projetos de Aprendizagem III – 3º Período 

Projetos de Aprendizagem IV – 4º Período 

Projetos de Aprendizagem V – 5º Período 

Projetos de Aprendizagem VI – 6º Período 

Projetos de Aprendizagem VII – 7º Período 

Projetos de Aprendizagem VIII – 8º Período 

 

ATIVIDADES FORMATIVAS 

(Mínimo 200 horas) 

As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir 

normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso. 

 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Linguagem e Comunicação deverá realizar-

se em no mínimo 8 (oito) e no máximo 12 (doze) semestres, em período noturno, cujas cargas 

horárias distribuem-se no quadro abaixo: 

 

Programa de Aprendizagem  Carga Horária Total 

Fundamentos Teórico-Práticos 1.520h 

Interações Culturais e Humanísticas 640h 

Projeto de Aprendizagem 640h 

Estágio Supervisionado 400h 

Atividades Formativas Complementares 200h 

Total Geral 3400h 



 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº63/11-CEPE                ____________       ______      4-7 

Parágrafo único. Ao final do primeiro período, os estudantes matriculam-se na língua 

(portuguesa, inglesa ou espanhola) na qual cumprirão a carga horária dos módulos específicos 

de estudos linguísticos e literários para obtenção da habilitação correspondente. 

 

Art.3º Para a integralização curricular, o aluno deverá realizar estágio supervisionado no total 

de 400 (quatrocentas) horas, conforme disposto no regulamento aprovado pela Câmara do 

Curso. 

 

Art.4º Para a conclusão do Curso de Linguagem e Comunicação será obrigatória a 

apresentação da trajetória percorrida no Projeto de Aprendizagem e suas contribuições na 

preparação para o exercício do magistério, em consonância com a ementa SL16-Projeto de 

Aprendizagem do referido eixo pedagógico e complementado com orientações da Câmara do 

Curso. 

 

Art. 5º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 200 

(duzentas) horas em Atividades Formativas Complementares conforme o regulamento próprio 

estabelecido pela Câmara do Curso. 

 

Art. 6º Acompanha a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I)  

 

Art. 7
o 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se aos alunos que 

ingressaram a partir de 2009. 

 

 

 

 

 

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2011. 

 

 

 

Rogério Andrade Mulinari 

Presidente em Exercício   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº63/11-CEPE                ____________       ______      5-7 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 
 

1ª Fase – Conhecer e Compreender (Percepção Crítica da Realidade) 

1º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 

SL018 Integração Universitária e Reconhecimento Local 80h 

SLLC0001 Introdução aos Estudos Linguísticos 40h 

SLLC0011 Introdução aos Estudos de Língua Portuguesa 40h 

SLLC0021 Introdução aos Estudos de Língua Inglesa 40h 

SLLC0031 Introdução aos Estudos de Língua Espanhola 40h 

SL01 Interações Culturais e Humanísticas I 80h 

SL 09 Projeto de Aprendizagem I 

 

80h 

 Total 400h 
 

1ª Fase – Conhecer e Compreender (Percepção Crítica da Realidade) 

2º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 

Núcleo Específico 

SLLC0012 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa I, ou 80h 

SLLC0022 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa I, ou 80h 

SLLC0032 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola I 80h 

Núcleo Comum 

SLLC0002 Estudos Literários e Ensino I 40h 

SLLC0003 Estudos em Comunicação I 40h 

SLLC0004 Estudos em Educação 80h 

SL02 Interações Culturais e Humanísticas I 80h 

SL10 Projeto de Aprendizagem II 

 

80h 

 Total 400h 
 

2ª Fase – Compreender e Propor (Aprofundamento Metodológico-Científico) 

3º Período 

 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 

Núcleo Específico 

SLLC0013 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa II, ou 80h 

SLLC0023 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa II, ou 80h 

SLLC0033 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola II 80h 

Núcleo Comum 

SLLC0005 Estudos Literários e Ensino II 40h 

SLLC0006 Estudos em Comunicação II 40h 

SLLC0007 Estágio Supervisionado I 80h 

SL03 Interações Culturais e Humanísticas III 80h 

SL11 Projeto de Aprendizagem III 80h 

 Total 400h 
 



 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº63/11-CEPE                ____________       ______      6-7 

2ª Fase – Compreender e Propor (Aprofundamento Metodológico-Científico) 
4º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 
Núcleo Específico 

SLLC0014 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa III, ou 80h 
SLLC0024 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa III, ou 80h 
SLLC0034 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola III 80h 

Núcleo Comum 
SLLC0008 Estudos Literários e Ensino III 40h 
SLLC0009 Linguagem, Comunicação e Educação I 40h 
SLLC0010 Estágio Supervisionado II 80h 
SL04 Interações Culturais e Humanísticas IV 80h 
SL12 Projeto de Aprendizagem IV 80h 

 Total 400h 

 

2ª Fase – Compreender e Propor (Aprofundamento Metodológico-Científico) 
5º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 
Núcleo Específico 

SLLC0015 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa IV, ou 80h 
SLLC0025 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa IV, ou 80h 
SLLC0035 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola IV 80h 

Núcleo Comum 
SLLC0008 Estudos Literários e Ensino IV 40h 
SLLC0009 Linguagem, Comunicação e Educação II 40h 
SLLC0010 Estágio Supervisionado III 80h 
SL05 Interações Culturais e Humanísticas V 80h 
SL13 Projeto de Aprendizagem V 80h 

 Total 400h 

 

2ª Fase – Compreender e Propor (Aprofundamento Metodológico-Científico) 
6º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 
Núcleo Específico

1 
SLLC0016 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa V, ou 80h 
SLLC0026 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa V, ou 80h 
SLLC0036 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola V 80h 
SLLC0041 Estudos Literários em Língua Portuguesa I, ou 40h 
SLLC0051 Estudos Literários em Língua Inglesa I, ou 40h 
SLLC0061 Estudos Literários em Língua Espanhola I 40h 

Núcleo Comum 
SLLC0009 Linguagem, Comunicação e Educação III 40h 
SLLC0010 Estágio Supervisionado IV 80h 
SL06 Interações Culturais e Humanísticas VI 80h 
SL14 Projeto de Aprendizagem VI 80h 

 Total 400h 

 
 

                                                 
1
 Os Estudos Linguísticos são complementados pelos respectivos Estudos Literários até o 8º período. 



 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº63/11-CEPE                ____________       ______      7-7 

3ª Fase – Propor e Agir (Transição para o exercício profissional) 
7º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 
Núcleo Específico 

SLLC0017 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa VI 80h 
SLLC0027 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa VI 80h 
SLLC0037 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola VI 80h 
SLLC0042 Estudos Literários em Língua Portuguesa II 40h 
SLLC0052 Estudos Literários em Língua Inglesa II 40h 
SLLC0062 Estudos Literários em Língua Espanhola II 40h 

Núcleo Comum 
SLLC0011 Linguagem, Comunicação e Educação IV 40h 
SLLC0012 Estágio Supervisionado V 80h 
SL07 Interações Culturais e Humanísticas VII 80h 
SL15 Projeto de Aprendizagem VII 80h 

 Total 400h 

 

3ª Fase – Propor e Agir (Transição para o exercício profissional) 
8º Período 

Código Programa de Aprendizagem do Módulo Carga Horária 

Semestral do Módulo 
Núcleo Específico 

SLLC0018 Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa VII 80h 
SLLC0028 Estudos Linguísticos em Língua Inglesa VII 80h 
SLLC0038 Estudos Linguísticos em Língua Espanhola VII 80h 
SLLC0043 Estudos Literários em Língua Portuguesa III 40h 
SLLC0053 Estudos Literários em Língua Inglesa III 40h 
SLLC0063 Estudos Literários em Língua Espanhola III 40h 

Núcleo Comum 
SLLC0013 Linguagem, Comunicação e Educação V 40h 
SL17  LIBRAS 80h 
SL08 Interações Culturais e Humanísticas VII 80h 
SL16 Projeto de Aprendizagem VII 80h 

 Total 400h 

 

Obs.: As horas correspondentes à prática de ensino serão desenvolvidas de forma integrada juntamente 

com as atividades dos seguintes módulos: 

Estudos Linguísticos em Língua Portuguesa I, II, III, IV, V , VI, VII. 

Estudos Linguísticos em Língua Inglesa I, II, III, IV, V , VI, VII. 

Estudos Linguísticos em Língua Espanhola I, II, III, IV, V , VI, VII. 

Estudos Literários em Língua Portuguesa I, II, III 

Estudos Literários em Língua Inglesa I, II III. 

Estudos Literários em Língua Espanhola I, II, III. 

Estudos Literários e Ensino I, II, III e IV. 

 

 


